
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Αναστολή λειτουργίας οργανικών μονάδων της 
Ειδικής Γραμματείας Σώματος Δίωξης Οικονομι-
κού Εγκλήματος (Ε.Γ. Σ.Δ.Ο.Ε.) του Υπουργείου Οι-
κονομικών.

2 Σύσταση και ορισμός μελών της Κεντρικής Επι-
τροπής Κινητικότητας του Υπουργείου Διοικητι-
κής Ανασυγκρότησης.

3 Έγκριση του Ειδικού Κανονισμού Λιμένα Ίου με 
αριθμό 5 «Τεχνικά χαρακτηριστικά λαντζών λιμέ-
να Ίου».

4 Υπέρβαση του ανώτατου ορίου των ημερών 
εκτός έδρας υπαλλήλων (ΠΕ Μηχανικών) της 
Δ/νσης Αποκατάστασης Επιπτώσεων Φυσικών 
Καταστροφών (Δ.Α.Ε.Φ.Κ.).

5 Μεταβίβαση εξουσιοδότησης υπογραφής σε ιε-
ραρχικά υφιστάμενα όργανα της Δ.Ο.Υ. Δράμας.

6 Καθορισμός του ανώτατου ορίου των επιτρεπό-
μενων κατ’ έτος ημερών μετακίνησης εκτός έδρας 
αιρετών του Δήμου Χάλκης, για το έτος 2017.

7 Σύσταση Ειδικής Επιτροπής Αξιολόγησης του άρ-
θρου 21 του ν. 4369/2016 στην Περιφέρεια Στερε-
άς Ελλάδας.

8 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας σε υπάλλη-
λους του Δήμου Ελασσόνας.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

9 Διόρθωση σφάλματος στην αριθμ. Κ1/125061/ 
21.7.2017 απόφαση του Υφυπουργού Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων, που δημοσιεύθηκε 
στο ΦΕΚ 2678/τ. Β΄/31.7.2017.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 2/62043/0004 (1)
  Αναστολή λειτουργίας οργανικών μονάδων της 

Ειδικής Γραμματείας Σώματος Δίωξης Οικονομι-

κού Εγκλήματος (Ε.Γ. Σ.Δ.Ο.Ε.) του Υπουργείου 

Οικονομικών.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) του άρθρου 32 του ν. 1828/1989 «Αναμόρφωση της 

φορολογίας εισοδήματος και άλλες διατάξεις» (Α΄ 2), 
όπως αντικαταστάθηκε με τις διατάξεις της παρ. 3 του 
άρθρου 19 του ν. 2443/1996 (Α΄ 265), σε συνδυασμό με 
τις διατάξεις της παρ. 12 άρθρου 55 του ν. 4002/2011 
(Α΄ 180).

β) του π.δ. 111/2014 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α΄ 178), όπως ισχύει,

γ) του π.δ.  73/2015 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 116).

2. Την αριθ. 2/23107/0004/21.3.2017 κοινή απόφαση 
του Υπουργού και της Υφυπουργού Οικονομικών «Ανα-
καθορισμός της κατά τόπον αρμοδιότητας των Περι-
φερειακών Διευθύνσεων της Ειδικής Γραμματείας του 
Σώματος Δίωξης Οικονομικού Εγκλήματος (Σ.Δ.Ο.Ε.)» 
(Β΄ 973).

3. α. Τα αριθ. 1874/ΕΞ2017/7.7.2017 και ΕΜΠ.2339/
ΚΥ/3.8.2017 έγγραφα της Ειδικής Γραμματείας Σώματος 
Δίωξης Οικονομικού Εγκλήματος (Σ.Δ.Ο.Ε.) του Υπουρ-
γείου Οικονομικών.

β. Το από 8 10.10.2017 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυ-
δρομείου της Ειδικής Γραμματείας Σώματος Δίωξης 
Οικονομικού Εγκλήματος (Σ.Δ.Ο.Ε.) του Υπουργείου 
Οικονομικών.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

13 Σεπτεμβρίου 2017 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3212

38187



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ38190 Τεύχος Β’ 3212/13.09.2017

Φαϊτάκη του Εμμανουήλ, Προϊσταμένη του Τμήματος 
Διαχείρισης και Λειτουργίας του Ολοκληρωμένου Πλη-
ροφοριακού Συστήματος Ανθρώπινου Δυναμικού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 4 Σεπτεμβρίου 2017 

Η Υπουργός 

ΟΛΓΑ ΓΕΡΟΒΑΣΙΛΗ

Ι

    Αριθμ. 2133.2/64217/2017 (3)
Έγκριση του Ειδικού Κανονισμού Λιμένα Ίου με 

αριθμό 5 «Τεχνικά χαρακτηριστικά λαντζών λι-

μένα Ίου».

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) της περίπτωσης (β) του άρθρου 156 του Κώδικα 

Δημοσίου Ναυτικού Δικαίου, που κυρώθηκε με το άρθρο 
μόνον του ν.δ. 187/1973 (Α΄ 261), όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει,

β) του άρθρου 5 του ν. 4150/2013 «Ανασυγκρότηση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και άλλες διατά-
ξεις» (Α΄ 102), όπως ισχύει,

γ) του άρθρου 2 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των 
Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και 
Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου 
Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργεί-
ου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού 
σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού 
και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας 
Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού» (Α΄ 114),

δ) της περίπτωσης (β) της παραγράφου 4 του άρθρου 
15 του π.δ. 103/2014 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτιλί-
ας και Αιγαίου» (Α΄ 170), 

ε) του π.δ. 125/2016 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 210).

στ) του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα», που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98).

2. Τον αριθμ. 5 Ειδικό Κανονισμό Λιμένα Ίου, ο οποίος 
υπεβλήθη με την αριθμ. πρωτ. 2133.2/589/17/29-6-2017 
αναφορά της Λιμενικής Αρχής Ίου, με τις διατάξεις του 
οποίου ρυθμίζονται θέματα που αφορούν στην εύρυθμη 
λειτουργία του Λιμένα Ίου.

3. Την με αριθμ. πρωτ. 56489/562/23-05-2017 γνώμη 
Περιφερειάρχη Νοτίου Αιγαίου.

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο πρώτο
Εγκρίνουμε τον παρακάτω Ειδικό Κανονισμό Λιμένα 

Ίου με αριθμ. 5.

ΕΙΔΙΚΟΣ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΛΙΜΕΝΑ ΙΟΥ ΜΕ ΑΡΙΘΜΟ 
5 «Τεχνικά χαρακτηριστικά λάντζων λιμένα'Ιου»

Ο ΛΙΜΕΝΑΡΧΗΣ ΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) της περίπτωσης (β) του άρθρου 156 του Κώδικα 

Δημοσίου Ναυτικού Δικαίου, που κυρώθηκε με το άρθρο 
μόνον του ν.δ. 187/1973 (Α΄ 261), όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει,

β) του ν.δ. 444/1970 «Περί αρμοδιοτήτων Λιμενικού 
Σώματος και σχέσεων προς τας αρμοδιότητας των Σω-
μάτων Ασφαλείας» (Α΄ 39),

γ) του άρθρου 5 του ν. 4150/2013 «Ανασυγκρότηση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και άλλες διατά-
ξεις» (Α΄ 102), όπως ισχύει, 

δ) του άρθρου 2 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των 
Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και 
Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου 
Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργεί-
ου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού 
σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού 
και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας 
Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού» (Α΄ 114),

ε) της περίπτωσης (β) της παραγράφου 4 του άρθρου 
15 του π.δ. 103/2014 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτι-
λίας και Αιγαίου» (Α΄ 170),

στ) του π.δ. 125/2016 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 210).

2. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις του Κανονισμού 
αυτού δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, εκδίδουμε τον ακόλουθο Ειδικό Κα-
νονισμό Λιμένα:

Άρθρο 1
Όρια ισχύος

Ο παρών Ειδικός Κανονισμός Λιμένα ισχύει στην πε-
ριφέρεια δικαιοδοσίας της Λιμενικής Αρχής Ίου, όπως 
αυτή καθορίζεται από τις κείμενες διατάξεις.

Άρθρο 2
Τεχνικά χαρακτηριστικά λάντζων

Για τη χορήγηση νέων εγκρίσεων δραστηριοποίησης 
λάντζων, τα σκάφη (λάντζες) πρέπει να πληρούν απόλυτα 
τις προϋποθέσεις - προδιαγραφές που καθορίζονται από 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 38191Τεύχος Β’ 3212/13.09.2017

την εκάστοτε ισχύουσα νομοθεσία και να έχουν ολικό 
μήκος οι μεν «λάντζες μεταφοράς επιβατών» (επιβατη-
γές) τουλάχιστον δεκατριών (13) μέτρων, οι δε «λάντζες 
μεταφοράς φορτίων» (φορτηγές) τουλάχιστον δέκα (10) 
μέτρων. Επιπρόσθετα, οι «λάντζες μεταφοράς επιβατών» 
(επιβατηγές), πρέπει να φέρουν δύο (02) προωστήριες 
ιδίας ισχύος πετρελαιοκίνητες μηχανές και να είναι ταχύ-
τητας τουλάχιστον δεκαπέντε (15) κόμβων, σε άφορτη 
κατάσταση.

Άρθρο 3
Κυρώσεις

Οι παραβάτες του παρόντος Κανονισμού, η εκτέλεση 
του οποίου ανατίθεται στη Λιμενική Αρχή Ίου, ανεξάρ-
τητα από τις συντρέχουσες ποινικές και αστικές ευθύ-
νες κατά την ισχύουσα νομοθεσία, υπόκεινται και στις 
κυρώσεις του άρθρου 157 του Κώδικα Δημοσίου Ναυ-
τικού Δικαίου, που κυρώθηκε με το άρθρο μόνον του 
ν.δ. 187/1973 (Α΄ 261), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

Ίος, 29 Ιουνίου 2017 

Ο Λιμενάρχης

ΠΛΩΤΑΡΧΗΣ Λ.Σ. ΣΑΚΙΡΙΑΝΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ

Άρθρο δεύτερο
Έναρξη ισχύος

Η εφαρμογή του Ειδικού αυτού Κανονισμού Λιμένα 
αρχίζει έναν (01) μήνα μετά τη δημοσίευσή του στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 7 Σεπτεμβρίου 2017

Ο Υπουργός

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΟΥΡΟΥΜΠΛΗΣ

Ι

    Αριθμ. οικ: 63181/3168 (4)
Υπέρβαση του ανώτατου ορίου των ημερών 

εκτός έδρας υπαλλήλων (ΠΕ Μηχανικών) της 

Δ/νσης Αποκατάστασης Επιπτώσεων Φυσικών 

Καταστροφών (Δ.Α.Ε.Φ.Κ.).

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ - ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 3 και ιδίως της παραγρά-

φου 2 της υποπαραγράφου Δ9 της παραγράφου Δ του 
άρθρου 2 του ν. 4336/2015 «Δαπάνες μετακινούμενων 
εντός και εκτός επικράτειας» (ΦΕΚ 94/τ. Α΄/14.08.2015).

2. Τις διατάξεις του π.δ.  73/2015 «Διορισμός Αντι-
προέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ 116/τ. Α΄/23.09.2015).

3. Τις διατάξεις του π.δ. 109/2014 «Οργανισμός του 
Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων» 
(ΦΕΚ 176/τ. Α΄/29.08.2014).

4. Το π.δ. 116/2014 περί «Οργανισμού του Υπουργεί-
ου Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας» (ΦΕΚ 185/Α΄/
03-09-2014.)

5. Τις διατάξεις του π.δ.  123/2016 «Μετονομασία 
του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων» 
(ΦΕΚ 208/τ. Α΄/04-11-2016).

6. Τις διατάξεις του π.δ. 125/2016 «Διορισμός Υπουρ-
γών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» 
(ΦΕΚ 210/τ. Α΄/05-11-2016).

7. Την αριθ. Υ29/2015 απόφαση του Πρωθυπουργού 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό 
Οικονομικών Γεώργιο Χουλιαράκη» (ΦΕΚ Β΄ 2168).

8. Την υπ’ αριθ. Υ197/17-11-2016 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομίας και Ανάπτυξης Αλέξανδρο Χαρί-
τση» (ΦΕΚ 3722/Β΄/17-11-2016), όπως ισχύει.

9. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθε-
σίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα 
που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 
(ΦΕΚ 98/τ. Α΄/22.04.2005) και το γεγονός ότι από τις δι-
ατάξεις της παρούσας απόφασης προκαλείται δαπάνη 
ύψους 165.000,00 € σε βάρος του ετήσιου Προγράμμα-
τος Δημοσίων Επενδύσεων.

10. Τις έκτακτες ανάγκες μετακίνησης προσωπικού 
της Δ/νσης Αποκατάστασης Επιπτώσεων Φυσικών Κατα-
στροφών (Δ.Α.Ε.Φ.Κ.) για κάλυψη αναγκών αποκατάστα-
σης ζημιών που προκλήθηκαν στους Δήμους Λέσβου και 
Κω και τις Δημοτικές Ενότητες αυτών από τους σεισμούς 
της 12-6-2017 και 21-7-2017 αντίστοιχα.

11. Το γεγονός ότι μετά τα προαναφερθέντα συμβά-
ντα υπάρχει μεγάλη κινητοποίηση με την αποστολή στις 
πληγείσες περιοχές όλων των έμπειρων Μηχανικών της 
Δ/νσης Αποκατάστασης Επιπτώσεων Φυσικών Κατα-
στροφών (Δ.Α.Ε.Φ.Κ.).

12. Το γεγονός ότι υπάρχει ανάγκη παραμονής των 
παραπάνω Μηχανικών στις ως άνω πληγείσες περιο-
χές για μεγαλύτερο χρονικό διάστημα πέραν των ορι-
ζομένων στην υπ’ αριθμ. πρωτ. οικ. 70799/26-10-2016 
(ΦΕΚ Β΄ 3525/1-11-2016) κοινή απόφαση «Καθορισμός 
ανώτατου ορίου επιτρεπόμενων κατ’ έτος ημερών με-
τακίνησης εκτός έδρας των υπαλλήλων του Υπουργείου 
Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων», όπως ισχύει, προ-
κειμένου να επιταχυνθεί η διαδικασία καταγραφής των 
ζημιών και να ολοκληρωθεί το έργο αποκατάστασης.

13. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 332/20-6-2016 απόφαση του 
Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών «Διάθεση υπάλλη-
λων για την κάλυψη των έκτακτων αναγκών από φυσικές 
καταστροφές».

14. Την αριθμ. πρωτ. οικ. 534/21-7-2017 Εισήγηση Δη-
μοσιονομικών Επιπτώσεων του Αναπληρωτή Γενικού 
Διευθυντή Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών.

15. Την υπ' αριθμ. πρωτ. οικ. 70799/26-10-2016 
(ΦΕΚ Β΄ 3525/ 1-11-2016) κοινή απόφαση «Καθορισμός 
ανώτατου ορίου επιτρεπόμενων κατ’ έτος ημερών με-
τακίνησης εκτός έδρας των υπαλλήλων του Υπουργεί-
ου Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων», όπως ισχύει, 
αποφασίζουμε:




